Declaratur, quòd etiam quando testis obiter, & accessoriè de adversarii allegationibus interrogatur, adversarius expensas Judicis, & Notarii, pro interrogationibus faciens, & recipiendis superfluis articulis solvere debet. Scac. de Judic. lib. 2. cap. 8. num. 853. Temm. ubi supr. num. 22.

Igitur

8 Igitur quando Judex Commis-  
farium, Notarium, vel peritos ad  
aliquod actum per agendum mittit,  
sumptibus petentis id facere debet.  
*Dec. in l. consilium n. 5. ff. de off. asses.*  
*Crot. de testib. p. 9. n. 63. Amendol. ad*  
*Franch. decis. 332. n. 18. Temm. dict.*  
*cap. 4. n. 25.*

9 Si verò Judex motu proprio,  
& ex officio accessum ad locum  
differentiae mandet, utriusque litigantis  
expensis fiet. *Dec. ubi supr. glos. in l. si irruptione 8. verb. locis ff. fin. regundor. Rutger. Roland. de commiss. p. 2. lib. 3. cap. 2. Gilbauen in arbor. Judic. cap. 6. §. 7. num. 2. Temm. dict. cap. 4. n. 28.*

10 Et tandem quilibet actus judicialis regulariter expensis petentium fieri debet. *Amendol. ad Franch. dict. decis. 332. num. 16. Guerr. de rat. lib. 8. cap. 13. num. 11. Temm. d. cap. 4. n. 34. quos omnes, & ab iis citatos vide pro aliis casibus assequendis: sed dubitari potest, quid dicendum in eo casu, quando uni soli denuntiatur, isque ad Judicium veniens sibi esse alios cohæredes afferit, eosque laudandos esse, sed etiam in hoc casu expensis emptoris cohæredibus denuntiari debere affirmamus, cum Burg. dict. cap. 66. per tot.*

12 Sed si plures venditores sint, & unusquisque insolidum obligatus ad evictionem, unum ex eis laudare sufficit, & iste laudatus alios laudare volens, suis expensis laudare

debet. *arg. text. in l. fideicomissa. 11. §. penult. ff. de legat. 3.*

### COGITATIO XLIII.

De tempore, quo denunciandum fit  
ad Ord. lib. 3. tit. 45. & ad §. 2.

### S U M M A R I U M.

- 1 *Laudatio de jure communi quo in tempore fieri poterat?*
- 2 *Quo in tempore de jure Regio? & p. 3.*
- 4 *In appellationis gradu laudationi locus non est.*
- 5 *Et quando locum habeat?*

**D**E jure communi quolibet tempore denuntiatio fieri poterat; & etiam in appellationis gradu, dummodo ante conclusionem causæ; uti videri potest apud Burgund. de evict. cap. 64. cum multis Gusman de evict. q. 12. à n. 1. Cov. var. lib. 3. cap. 17. Gom. tom. 2. var. cap. 2. n. 39. vers. dubium.

Sed jure nostro Regio denuntiatio fieri debet in prima instantia ante testium publicationem. *Ordin. lib. 3. tit. 45. §. 2. ubi Barb. n. 5. Silv. ad dict. Ord. n. 34.*

Ideò Ord. usque hoc tempus laudandum authorem requirit, quia laudatus legitimus tempus habet ad probandum de jure suo Burg. à Pax in cap. fin. de empt. n. 1. & 2. vers. pulchrum, Gom. ubi supr. Perez in l. I. tit. 7. lib. 5. Ordin. col. 2. vers. est etiam notandum. Quesad. var.

var. q. 10. n. 1. Aufur. ad Capell. Tolos. decis. 408. n. 6. Covarr. lib. 3. var. cap. 17. n. 8. Caball. de evict. §. 3. n. 144. Marant. de ordin. Judiciar. 6. p. 5. membr. n. 3. Scac. de Judic. lib. 1. cap. 30. n. 14. Morl. in empor. jur. 1. p. tit. 9. de empt. & vendit. n. 38. Molin. disp. 380. vers. denuntiatio. Hermosill. ad l. 32. tit. 5. glos. 3. num. 71. Cald. Per. de empt. cap. 31. num. 80. Barb. in l. venditor. de Judic. n. 85. & 86.

- 4 Quare in appellationis gradu nemo laudandus est. Cald. Pereyr. de empt. cap. 31. n. 81. Egid. in l. si ex hoc jure 1. p. cap. 8. sub n. 82. Pereir. de man. Reg. cap. 32. n. 10. ubi limitat quando absens, & indefensus ad allegandum ea, quæ in prima instantia omisit, in gradu appellationis admissus fuisset, cuius auctoritate natus, cum etiam pro hac limitatione Bart. sit, idem cum Pereir. judicandum videtur, quod etiam comprobant Gom. Perez. Caldas Pereir. de empt. Caballin. Molin. Covar. supr. & Hermosill. proximè n. 72. citans etiam Viv. decis. 510. n. 6. Mut. decis. 59. n. 6. Graff. decis. 2. verb. denuntiatio. n. 1. Fab. in suo cod. lib. 8. tit. 31. de evict. definit. 25. n. 13. qui omnes aiunt etiam in casu appellationis denuntiationem fieri posse, dummodo jura venditori tunc integra sint circa testes, & alia opportuna, & nihil ei perierit.

## COGITATIO XLIV.

An, quando nulla defensio competit, emptor laudare teneatur?

## SUMMARIUM.

I Quæstio formatur, ac resolvitur. & n. 20.

**O**pportunè quæri potest utrū in eo casu, quo nulla defensio competit, quia jus evincentis certum est, denuntiatio omitti possit? de quo puncto agit Gusm. de evict. q. 4. n. 77. ubi usque ad n. 83. DD. refert affirmantes nulla laudandi opera opus esse: à n. 84. usque ad n. 99. DD. contrarium tenentes demonstrat, uti sunt Glos. Bart. & Salicet. in l. emptorem ff. ac. empt. Dec. conf. 74. ubi de communi testatur, Grat. conf. I. n. 57. lib. 1. Viv. decis. 510. n. 1. Caballin. de evict. §. 3. num. 79. Idem Gusm. n. 99. ait, quòd si emptor se agnovisse bonam fidem probet, quia nullam defensionem competere venditori sciebat, de evictione agere poterit, non obstante laudandi defectu; ita tenet cum multis, & per multas rationes, Burund. de evict. cap. 55. per tot. & cum aliis distinctionibus de hac quæstione agit noster Barb. ad l. venditor de Judic. à n. 29.

Quidquid autem inter has sententias verius sit; nostro tamen jure Regio attento, à negativa sententia, nempè, quòd duntiatio necessaria fit,

fit, discedere non audeo, quia etiam Bart. est authoritas, quam sequi debemus ex Ord. in 3. tit. 64. hancque sententiam absque ulla distinctione tenent Cald. de empt. cap. 31. à n. 71. optimè apud Pereyr. de man. Reg. cap. 32. à n. 11. Cabed. art. 9. I. part.

## COGITATIO XLV.

An nuntiatio requiratur, si simul venditor, & emptor conveniantur?

### SUMMARIUM.

- 1 Quæstio formatur, & Doctorum sententiae referuntur. & nn. seqq.
- 5 Resolvitur. n. 6. & 9. ubi concordia affertur.
- 6 Venditor de lite certus adhuc denuntiandus est.
- 7 Certus amplius certior fieri nō debet.
- 8 Limitatur, ac intelligitur.

I Si in eodem libello simul emptor, & venditor conveniantur, quæstionis est, an nuntiatio requiratur? in qua noster Cald. de empt. cap. 31. cum multis afferit, nuntiationem necessariam non esse. n. 76. cum aliis ita tenet Gusm. de evict. q. 5. in princip. ubi n. 1. ait, Socin. in l. 2. §. fin. ff. de solut. matrim. n. 19. (secundum Barb. infra,) hoc procedere dixisse, quando venditor comparens simul cum emptore causam defendit; sed si venditor nunquam comparuit, tunc necessariam nuntiationem esse,

ita Hermosill. in l. 32. tit. 5. glos. 4. num. 86.

Rip. tamen in dict. §. fin. ait 2 quòd si venditor simul in eadem sententia cum emptore condemnatur, licet ob contumaciam de evictione agere poterit absque alia nuntiatione, de qua opinione, & opinione, Cavallini videndus Gusm. supra, & Petr. Barb. ad l. venditor à n. 26.

Resolutio tamen Gusm. supr. 3 afferit necessariam non esse denuntiationem, quando res communis inter emptorem, & venditorem evicta fuerit, quia tunc, si propter eandem causam res fuerit ablata, venditor de evictione tenebitur, ejus contumacia non obstante; ea, scilicet ratione, quòd venditor respectu partis suæ nullam excusationem habet, similiter etiam nec respectu partis, quam vendiderat. Ita glos. ad text. in l. si dictum §. simili modo. ff. de evict. ubi Gusm. ait hujus casus exemplum sumi.

Sed certè Gusm. illam glos. in 4 mentis trutina non examinavit, quia in ea non datur exemplum de venditore contumaci, sed apparente, sive comparente, ut ex verbis, ibi: pariter probationes præstititimus.

Quare si mihi calculus fit permittendus de hac materia, dico, quòd licet simul in eodem libello cum emptore venditor conventus sit, semper ab emptore laudandus erit ad ipsummet emptorem defendendum,

dendum, quæ quidem sententia probatur ultra DD. supra, ex his, quæ cogitat. 34.. dicta reliquimus, quantum ibi necessarium esse afferimus, ut non solum venditor de lite certior fiat, sed etiam ut emptorem defendat requiratur; quod quidem deficit, si sufficeret, ut venditor simul conveniretur.

6 Deinde probatur nostra sententia ex Ord. lib. 3. tit. 45. §. 2. vers. Posto que, idest, licet, ubi non obstante, quod venditor de litigio certus sit, semper requirendus est, alter regressus evictionis denegatur, unde cum lex non distinguit scientiam de qua loquitur, indistinctè cum ipsa lege tenendum est, etiam eo in casu, quo venditor judicialiter, ( liceat hoc verbo uti, ) sciat, dummodo ab emptore non denuntietur.

7 Confirmatur hoc ex ratione communiter à DD. præstata, quando certant de eo, ob quod lex denuntiationem, seu laudationem etiā requirat in casu, quo venditor jam sciens est, cum secundum juris regulas, is, qui certus est, amplius certior fieri non debet. l. I. §. intelligitur ff. de ædilit. edict. l. I. §. fin. ff. act. empt. l. item veniunt. §. petita ff. petit. heredit. regul. eum, qui. de reg. jur. in 6. cum multis Guism. de evict. q. 4. n. 2. Barb. in l. venditor. de Judic. a n. 8. Burgund. de evict. cap. 59.

8 Sed illa juris dispositio solum procedit, quando solummodo re-

quiritur, ut quis aliquid sciat; non verò quando necessarium est, ut aliquid faciat, quia etiam hoc casu denuntiatio fieri debet. l. denuntiatio 17. vers. quid ergo. ff. ad leg. Jul. de adulter, & tenet supra citati afferentes ex eo, quod non solum requiratur, ut venditor sciat, sed etiam, ut emptorem defendat, undè sola scientia non sufficit, sed venditor ab emptore requiri debet.

Atqui citatio venditoris ad rei 9 vindicationem, seu ad Judicium cum emptore peragendum facta nō comprehendit, ut venditor etiam emptorem defendat: benè sequitur, quod etiam in hoc casu emptor venditorem requirere beat, ne etiam speciale detur, ut ex citatione ab auctore emptor jus ad agendum de evictione acquirat, cum per viam regulæ ex facto alterius jus nobis non acquiratur: hanc nostram sententiam licet non ita fultam, tenet Petr. Barb. ad l. venditor n. 28. primam tamen opinionem admittere, quando venditor comparuit in Judicio, & se defendit; prout declarant Socin. relat. supr. num. I. Hermosill. ad l. 32. glos. 4. d. n. 86. & facit doctrina Barbos. ad Ord. lib. 3. tit. 45. dict. §. 2. n. 6. & ibid. Silv. n. 35.

## COGITATIO XLVI.

De aliis casibus, in quibus, an laudatio requiratur, dubitatur.

SU.

SUMMARIUM.

- 1 Venditor juramento emptorem defendere promittens, an laudandus sit? & n. 2.
- 3 An, quando penès se instrumenta habet? & n. 4.
- 5 Excussus an instrumenta rei subhastatæ subhastanti tradere teneantur?
- 6 Venditor, qui evictionem promisit quocumque modo res evincaretur, laudandus non est.
- 7 Quando defensurum se promittit, laudandus est.
- 8 Ecclesia, Minor, Pia causa, an laudare teneantur, quando venditor scit litem esse motam? & n. 9.
- 10 An ex pæco laudatio remitti possit? & n. 11.
- 12 Quando denuntiatione opus non fit, emptor bona fide litem defendere debet, alias exceptione doli repellitur.
- 13 Paltum, ut venditor teneatur, etiā si per negligentiam res evicta sit, non valet.
- 14 Venditor ad litem defensurus accedens laudandus non est.
- 15 De aliis casibus; remissivè.

- 1 **A** pud DD. in dubium vertitur utrum non sit laudandus author venditor, qui illum, cui vendidit defendendum juravit? Quo casu multi DD. apud Gusm. de evict. q. 4. à n. 47. afferunt, quod si venditor sciat, litem esse motam, tunc minimè sit laudandus.
- 2 Contraria tamen sententia tenenda est, quam tenent quamplurimi apud eund. Gusm. sup. à n. 56. usque ad n. 72. ubi ad contraria respondet, hancque sententiam tenet disputando Burgund. de evict. cap.

60. Cald. Pereyr. de empt. cap. 31. n.  
40. Gutierr. de jurament. cap. 61. n.  
20. vers. sed certè bis non obstantibus, ubi ita de praxi testatur.

Sunt etiam DD. afferentes 3 laudando opus non esse, quando venditor penès se instrumenta defensioni emptoris servientia habens, & de lite sciens, ultrò emptori non exhibet, ut videri potest apud Gusm. supra n. 75. alii apud Hermosill. in l. 32. tit. 5. glos. 4. n. 9.

Sed contrarium verius est ex 4 DD. quos supra idem Gusm. refert, vers. hec tamen, & tenet Burgund. cap. 59. n. 7. & 8. Gregor. Lop. in d. l. 32. glos. 4. tit. 5. vers. secundum tamē casum, ubi Hermosill. supr. d. num. 90. addens Rube. in l. non solum §. morte num. 434. ff. nov. oper. nunt. Rip. in l. 2. §. fin. ff. solut. matrim. Caball. de evict. §. 3. n. 72. Grat. lib. 2. resp. 139. à n. 13. Fachin. lib. 2. cap. 36. vers. sequitur, Trentacinq. lib. 3. de empt. & vendit. resolut. 4. n. 10. cum plerumque instrumenta penès venditorem esse debeant.

Unde erroneum esse dixi aliquando in praxi, quod emptor etiā subhasta publica venditorem obliget ad tradenda instrumenta rei venditæ emptori, tradere namque non tenetur, sed solum ea exhibebit, ut eorum transumptum emptor habere possit, quia cum venditor de evictione obligatus remaneat, vel aliā justam causam eam retinendi habeat, omnino instrumentis carere

Kk non

non debet tenet ita novitè Leuren. ad jus canonic. sub tit. de empt. tom. 3.q.297. sub n.3. ubi limitat, quando venditor de evictione non teneatur, nec aliam justam causam habeat, citata l. 48. & 52. ff. de act. empt. cautionem tamen venditor præstare debet, quòd exigente necessitate instrumenta tradat, ita idem Leuren. citata l.4. §.3. ff. famil. erfiscund. l. 29. cod. de fideicommiss.

6 Non est tamen laudandus venditor, quando se obligat de evictione quomodocumque res evincatur; de quo vide. Gusm. q.5.n.26. Cald. de empt. d. cap. 31. num.72.glos. & Bald. in l. cum pæna ff. de arbitr. Cov.lib.3.var.cap.17.n.7.Tiraquel. de retract.lign. §. ult. n. 97. Trentacinq. ubi supr. n. 14. relati per Hermosill. ubi supra n. 94. sed in hoc casu servandum puto quod infra de pacto dicam.

7 Quando venditor litem defensorum se promittit etiam laudandus est. Cald. supr. n. 68.

8 Tenent DD. quod Minor, Ecclesia, Pia causa, & Fiscus laudare non teneantur, quando venditor litem esse motam scit. Sed hæc limitatio in jure expressa non invenitur, Gusm. verò q. 5. n. 20. eam disputans n. 29. in fin. non esse recendum ab opinione DD. ita sentientium affirmat.

9 Sed ego per rationes à Gusm. allegatas conclusionem illam non probo, & ideo cum Burgund. cap.

61. & Cald.supr. n. 69. contrarium verius esse puto, eoque in casu, quo prima opinio observanda sit, necessaria semper erit scientia de lite in persona venditoris, de quo vide supra citat. & Cov. ubi supr.n.4.Burg. à Pac. in cap. fin. de empt. num. 8. vers. secundus casus. Baballin. dict. §. 3. num. 102. & 103. Mascard. de probat. concl. 613. num. 17. Facchin. controv.lib. 2. cap. 38. in princip. vers. fundamentum Trentac. ubi supr. num. 15. Pichard. de mora à n. 38. Scob. de ratiocin. cap. 15. à n. 31. Molin. disp. 380. vers. quando emptor est minor. Gratian. cap. 175. n. 33. Peregr. de jur. Fisci lib. 6. tit. 4. n. 39. Hermosill. in l. 32. d. tit. 5. glos. 4. n. 87. 88. & 89.

Quòd ex pacto laudare auctorem non sit opus, & remitti possit, ex text. in l. Herenius in princip. ff. de evid. de quo cum aliis declarationibus videndus Gusm. q. 5. à n. 30. ubi n. 33. refert, qui contrarium tuentur, & n. 35. medium viam eligendo ipse Gusm. tenet, quòd semper de æquitate laudari debeat per DD. ibi, & ita judicatum testatur.

Mihi verò placet dicendum II hujsmodi pactum validum esse ut expressum in jure est, ut tenent Bart. & Bald. in l. emptorem §. fin. ff. act. empt. Corn. lib. 2. conf. 6. in fin. Burg. in d. cap. fin. de empt. num. 11. Aurfrer. ad Capel. Tolosan. decis. 108. Rebuc. de dilat. art. 5. glos. unic.

- n.39. Gom. tom. 2. var. cap. 2. n. 36.  
vers. item adde , quod ita necessitas.  
Caballin. ubi supr. n. 114. & 115.  
Gutierr. de jurament. I. p. cap. 61. n.  
15. Mascard. de probat. concl. 616.  
num. 28. Molin. disp. 380. Trentac.  
ubi supr. num. 7. Cald. Per. de empt.  
cap. 31. n. 73. cum aliis Hermosill.  
12 ubi supr. n. 80. qui à n. 76. refert  
casus usque ad num. 95. in qui-  
bus denuntiatione opus non est. Sed  
empor debet bona fide defensionē  
suscipere, ita taliter, ut si penes ven-  
ditorem instrumenta existant, ut il-  
la tradat, empor eum requirere de-  
bet, aliter per exceptionem doli ma-  
li repelletur. Burgund. de evict. cap.  
56.
- 13 Non valet pactum , per quod  
vendor de evictione obligatur ,  
quando etiam res per negligentiam  
evicta fuerit , ex eo, quòd ad delin-  
quendum invitatur. ex l. juris gen-  
tium §. si pasciscatur. ff. de pac. Im-  
bert , in Enchrid. verbo evictionis  
Burgund. dict. cap. 56. n. 4.
- 14 Quando vendor spontè co-  
paret ad emptorem defendendum  
tunc laudandus non est. arg. l. is, qui  
se obtulit. ff. de reivendicat. tenet  
Bald. in l. I. num. 10. cod. de peric.  
& commod. reivend. cum aliis Gus-  
man de evict. q. 4. num. 46.
- 15 Laudari tamen non debet in  
casu , de quo Ord. lib. 3. tit. 84. §.  
& tit. 86. §. 4. de quibus cogit. se-  
quent. ubi multa de læsione dabi-  
mus.

## COGITATIO XLVII.

An evicto prædio, actio , seu melius  
remedium læsionis competit ad  
Ord. lib. 4. tit. 13. & §. ult?

## SUMMARIUM.

- 1 Narratur hypothesis, & quæstio for-  
matur. & n. 2.
- 3 Ord. lib. 4. tit. 13. §. 7. quando lo-  
cum habeat?
- 4 Res apud emptorem, absque ejus  
culpa perempta læsionis allegatio  
tollitur, respectu venditoris.
- 5 Emptor verò , licet res perimatur,  
ad huc de læsione agere potest.
- 6 Ratio differentiæ traditur.
- 7 Si res evincatur ex vitio jam penes  
venditorem existente, læsionis actio  
denegatur venaitori ipsi.
- 8 Quem tenet evictio , eundem agen-  
tem exceptio repellit.
- 9 Limitatur respectu hæreditis fide-  
jussoris.
- 10 Dolo petit, qui statim restiturus est.
- 11 Læsionis enormissimæ actio adver-  
sus tertium competit, quin primi  
emotoris excussio præcedat.
- 12 Possessione carens actione reali con-  
veniri nequit.
- 13 An adversus primum emptorem pro  
læsione enormissima agi possit?
- 14 An, re perempta, saltem pro fru-  
ctibus consequendis de læsione enor-  
missima agi possit? & nn. seqq.
- 15 Fructus in casu læsionis enor-  
missimæ à quo tempore sortem princi-  
palem extenuant, & quid in aliis  
casibus?
- 16 Fructus in actionibus particulari-  
bus uti accessoriis sunt.
- 17 Extincto Judicio pro principali,  
fructus accessoriis peti amplius non  
possunt.
- 18 Fructus in remedio læsionis enor-  
missimæ accessoriè veniunt.

- 19 *Dicitio cum quando accessoriè con-  
jungat?*
- 20 *Principali sublato, accessorio locus  
non est.*
- 21 *Fructus uti dominii pars ad illum,  
qui dominio caret, non possunt per-  
tinere.*
- 22 *In pari causa, possidentis melior  
conditio est.*
- 23 *De probatione læsionis enormissi-  
ma; remissivè.*
- 24 *An, & quando ad melioramenta  
defendenda emptor authorem suum  
laudare, seu in Judicium vocare  
teneatur? & nn. seqq.*
- 25 *Evicto prædio emptor actionem ex  
empto habet; & quæ hæc contineat,  
seu ad quid tendat? & n. 26.*
- 27 *Emptor quando à venditore melio-  
ramenta recuperare possit? & seq.*
- 30 *Fructus pendentes an licitanti, &  
subhastanti competant. & seqq.*
- 31 *Emptio quando perfecta dicatur?*
- 32 *Periculum rei emptæ ad quem per-  
tineat?*
- 33 *Fructus pendentes emptoris, quan-  
do sint? & nn. seqq.*
- 35 *Quid jus ante traditionem emptor  
habeat? & n. 36.*

I **C**reditor adversus debitorem sententiam habens, eamque exequens subasta publica, servatis servandis, ut moris est, debitoris prædium, vinculum, scilicet, agrumque, nondum spicato hordeo, vernantem, vulgo, *Vinba, e Ferrejeal,* quinquaginta milium regalium pretio subhastavit, postea emptor pro ipso prædio à tertio conventus, ex eo, quod maioratus esset; venditorem ipsum excussum ad defendendum laudavit, & cum vendor non defenderet, ipse emptor litem prosecutus usque ad ultimam ins-